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전주우림초등학교



전주우림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 1,302,414,000

제2022학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,254,486,000원”을  ”세입 · 세출  각각 1,302,414,000원”으로 한다.

2신숙자 2023년 02월 14일 15시 07분 18초 전라북도교육청 전주우림초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주우림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,302,414 1,254,486 47,928 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 300 11,270 0.8

학생복지/교육격차 해소 8,279 406,872 31.2

기본적 교육활동 5,263 142,874 10.9

선택적 교육활동 -19,479 426,252 32.7

교육활동 지원 49,140 180,191 13.8

학교 일반운영 4,425 134,955 10.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 103,106 1,089,194 83.6

이전수입 기타이전수입 0 6,450 0.4

자체수입 학부모부담수입 -56,258 185,583 14.2

자체수입 행정활동수입 1,080 3,481 0.2

기타수입 전년도이월금 0 17,706 1.3

3신숙자 2023년 02월 14일 15시 07분 18초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,095,644 992,538 103,106

1.지방교육행정기관이전수입 1,089,194 986,088 103,106

1.교육비특별회계전입금수입 1,089,194 986,088 103,106

1.교육비특별회계전입금 1,089,194 986,088 103,106

1.학교운영비전입금 380,037 374,063 5,974 학교기본운영비 : -40,635,000원 * 1교 = -40,635,000

학교기본운영비 : 46,609,000원 * 1교 = 46,609,000

2.목적사업비전입금 709,157 612,025 97,132
(성립전_3추)학생급식비 : 2,686,000원 * 1교 

=
2,686,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_3추)초등방과후학교운영비 : 370,000

원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 5,494,000

원 * 1교 =
5,494,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원비 : 

858,000원 * 1교 =
858,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 76,000원

 * 1교 =
76,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 76,000원

 * 1교 =
76,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 457,000

원 * 1교 =
457,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 및 안전장비지원

비 : 44,200,000원 * 1교 =
44,200,000

(성립전_3추)특수학생방과후학교지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외환경개선 사

업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당 운영비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)생태감수성함양운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교방역 보건용마스크구입비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

2.기타이전수입 6,450 6,450 0

1.기타공공이전수입 6,450 6,450 0

1.기타공공지원금 6,450 6,450 0

1.기타공공지원금 6,450 6,450 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 189,064 244,242 -55,178

1.학부모부담수입 185,583 241,841 -56,258

1.수익자부담수입 185,583 241,841 -56,258

1.급식비 30,633 31,510 -877

1.급식비 24,599 25,402 -803 교직원 급식비 : -803,690원*1식= -803,000

2.우유급식비 6,034 6,108 -74 우유급식비 : -74,240원*1식= -74,000

2.방과후학교활동비 123,890 181,080 -57,190

1.방과후학교활동비 123,890 181,080 -57,190 미술부재료비 : -1,359,000원*1식= -1,359,000

미술부강사료 : -1,685,000원*1식= -1,685,000

로봇과학부강사료 : -3,463,000원*1식= -3,463,000

로봇과학부재료비 : -2,214,000원*1식= -2,214,000

컴퓨터부강사료 : -1,570,000원*1식= -1,570,000

컴퓨터부교재비 : -1,281,000원*1식= -1,281,000

한자부교재비 : -325,000원*1식= -325,000

한자부강사료 : -5,045,000원*1식= -5,045,000

축구부강사료 : -4,442,000원*1식= -4,442,000

실험과학부재료비 : 773,000원*1식= 773,000

실험과학부강사료 : -1,451,000원*1식= -1,451,000

음악줄넘기부강사료 : -389,000원*1식= -389,000

생활공예부강사료 : -3,679,000원*1식= -3,679,000

생활공예부교재비 : -138,000원*1식= -138,000

생활공예부재료비 : -948,000원*1식= -948,000

요리부강사료 : -1,280,000원*1식= -1,280,000

요리부재료비 : -640,000원*1식= -640,000

주산암산부강사료 : -3,709,000원*1식= -3,709,000

주산암산부교재비 : -2,184,000원*1식= -2,184,000

손글씨부강사료 : -7,620,000원*1식= -7,620,000

손글씨부재료비 : -2,834,000원*1식= -2,834,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수학부강사료 : -3,957,000원*1식= -3,957,000

수학부재료비 : -3,838,000원*1식= -3,838,000

영어부강사료 : -2,387,000원*1식= -2,387,000

영어부교재비 : -1,525,000원*1식= -1,525,000

3.현장체험학습비 11,608 11,750 -142

1.현장체험학습비 11,608 11,750 -142 수학여행 인솔교사 경비 : -142,000원*1식= -142,000

4.졸업앨범비 3,807 3,901 -94

1.졸업앨범비 3,807 3,901 -94 졸업앨범 제작 : -47,000원*2명= -94,000

5.돌봄활동운영비 15,645 13,600 2,045

1.돌봄활동운영비 15,645 13,600 2,045 간식비 : 2,045,000원*1식= 2,045,000

2.행정활동수입 3,481 2,401 1,080

1.사용료및수수료 206 200 6

1.사용료및수수료 206 200 6

1.사용료 206 200 6 시설사용료 : 6,000원*1식= 6,000

2.기타행정활동수입 3,275 2,201 1,074

1.이자수입 1,720 1,000 720

1.이자수입 1,720 1,000 720 정기예금이자 : 715,780원*1식= 716,000

예금이자 : 3,300원*1식= 4,000

2.기타행정활동수입 1,555 1,201 354

1.기타행정활동수입 1,555 1,201 354 폐식용유매각대금 : 4,000원*1식= 4,000

공사관련 수도광열비 : 350,000원*1식= 350,000

3.기타수입 17,706 17,706 0

1.전년도이월금 17,706 17,706 0

1.순세계잉여금 17,706 17,706 0

1.순세계잉여금 17,706 17,706 0

1.순세계잉여금 17,706 17,706 0

세입합계 1,302,414 1,254,486 47,928

6신숙자 2023년 02월 14일 15시 07분 18초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,270 10,970 300

1.기타 교직원보수 2,727 2,727 0

1.교직원대체인건비 2,727 2,727 0

1.기간제교원인건비 2,727 2,727 0

1.기간제교원인건비 2,727 2,727 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,543 8,243 300

1.교직원역량강화 4,403 4,403 0

1.직무연수 3,263 3,263 0

1.일반수용비 3,263 3,263 0

2.자율연수 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교직원복지 4,140 3,840 300

1.동호회지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임식 행사용품 구입 : 300,000원*1식= 300,000

3.교직원문화행사 1,920 1,920 0

1.일반업무추진비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 406,872 398,593 8,279

1.급식 관리 283,667 274,772 8,895

1.학교급식운영 283,667 274,772 8,895

1.급식재료구입비 245,956 238,043 7,913

1.급식용식재료비 245,956 238,043 7,913 급식용식재료 : -1,125,000원*1식= -1,125,000

(성립전_3추)급식용식재료 : 2,686,000원

*1식=
2,686,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물지원비 : 

5,494,000원*1식=
5,494,000

(성립전_3추)(목적)우수농축산물부식비지

원비 : 858,000원*1식=
858,000

2.우유급식비 6,034 6,108 -74

1.우유급식비 6,034 6,108 -74 우유급식비 : -74,000원*1식= -74,000

신숙자 2023년 02월 14일 15시 07분 19초 7 전라북도교육청 전주우림초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 28,565 28,243 322

1.일반수용비 27,045 26,723 322 급식소모품 : -722,000원*1식= -722,000

피복비 : 154,000원*1식= 154,000

위생교육비 : -38,000원*1식= -38,000

도시가스요금 : 722,000원*1식= 722,000

식기세척기 세제구입비 : 206,000원*1식= 206,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.대체인건비 2,432 1,823 609

1.기간제직원인건비 2,432 1,823 609
(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

457,000원*1회=
457,000

(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

76,000원*1교=
76,000

(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

76,000원*1명=
76,000

5.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.(목적)급식종사자폐암건강검진비 380 255 125

1.교직원복지비 380 255 125
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

2.보건관리 38,893 39,415 -522

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,644 18,056 -412

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생건강검사 5,436 5,436 0

1.학생복지비 5,436 5,436 0

3.보건실운영 8,728 10,180 -1,452

1.운영수당 800 1,600 -800
성폭력예방교육비(교직원,학생) : 

-800,000원*1식=
-800,000

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 5,528 7,180 -1,652 감염병 예방 관리 : -1,542,000원*1식= -1,542,000

침구세탁비 : -110,000원*1식= -110,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,000 0 1,000 침대 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

5.(목적)코로나19대응 신속항원검사키트 분배작업비840 840 0

1.교육운영비 780 780 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

6.(목적)방역 보건용마스크구입비 1,140 0 1,140

1.학생복지비 1,140 0 1,140
(성립전_3추)보건용마스크구입 : 250원

*4,560개=
1,140,000

2.학교환경위생관리 21,249 21,359 -110

1.먹는물관리 4,622 4,622 0

1.일반수용비 4,622 4,622 0

2.공기질측정 10,927 11,037 -110

1.일반수용비 10,927 11,037 -110
공기질측정 검사 용역료 : -110,000원*1식

=
-110,000

공기청정기유지보수(일반교실) : 

-1,200,000원*1식=
-1,200,000

전기요금 등 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.어린이활동공간관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 84,312 84,406 -94

1.교육복지우선 39,700 39,700 0

1.학생파악 2,617 2,380 237

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 1,057 820 237 가정방문 용품 구입 : 57,000원*1식= 57,000

학생파악 운영비 : 180,000원*1식= 180,000

2.맞춤형지원 27,740 27,322 418

1.운영수당 11,154 11,235 -81 슈퍼비전 강사비 : -250,000원*1식= -250,000
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양육코칭 강사비 : 50,000원*1식= 50,000

모둠활동 강사비 : 145,000원*1식= 145,000

인지학습 강사비 : -26,000원*1식= -26,000

2.교육운영비 16,586 16,087 499 개별심리검사 : -250,000원*1식= -250,000

개별상담 : 600,000원*1식= 600,000

긴급지원(생필품,가족키트 지원) : 

184,000원*1식=
184,000

양육코칭 간식비 : -60,000원*1식= -60,000

체험비 : 100,000원*1식= 100,000

인지학습 재료비 및 간식비 : 103,000원*1

식=
103,000

동아리(토탈공예,전통놀이) 재료비 및 간

식비 : -78,000원*1식=
-78,000

직업체험 체험비 : 120,000원*1식= 120,000

직업체험 식비 및 간식비 : -220,000원*1

식=
-220,000

3.환경조성 6,699 6,210 489

1.운영수당 2,100 1,580 520 교직원연수 강사비 : -250,000원*1식= -250,000

학급관계형성 강사비 : 840,000원*1식= 840,000

공동사업 강사비 : -70,000원*1식= -70,000

2.교육운영비 4,599 4,630 -31
교육과정연계 학교인성주간 운영비 : 

-112,000원*1식=
-112,000

행복동행 운영비 : 300,000원*1식= 300,000

공동사업 재료비 및 식비 및 간식비 : 

-219,000원*1식=
-219,000

4.운영지원 2,644 3,788 -1,144

1.무기계약직원인건비 304 1,000 -696 시간외근로수당 : -696,000원*1식= -696,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 540 988 -448 출장비 : -448,000원*1식= -448,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 44,612 44,706 -94

1.졸업앨범제작 3,948 4,042 -94

1.일반수용비 141 141 0

2.교육운영비 3,807 3,901 -94 졸업앨범제작 : -94,000원*1식= -94,000
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2.학생교과서구입 40,664 40,664 0

1.교육운영비 40,664 40,664 0

3.기본적 교육활동 142,874 137,611 5,263

1.교과 활동 65,880 53,420 12,460

1.교과활동지원 23,150 19,450 3,700

1.학습준비물구입 17,520 17,520 0

1.학습준비물 17,520 17,520 0

2.보결수업관리 5,000 1,300 3,700

1.운영수당 5,000 1,300 3,700 보결수당 : 370시간*10,000원= 3,700,000

3.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.과학 교과활동 6,210 4,950 1,260

1.교과운영 6,210 4,950 1,260

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.비품구입비 1,260 0 1,260 전자저울 구입 : 210,000원*6대= 1,260,000

3.체육 교과활동 25,390 20,390 5,000

1.교과운영 3,281 3,281 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 881 881 0

2.(목적)수상안전교육운영 10,329 10,329 0

1.교육운영비 10,329 10,329 0

3.(목적)학교스포츠클럽운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.(목적)체육영재 선발대회 참가비 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.(목적)학교스포츠클럽 실외환경개선 사업비5,000 0 5,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_3추)축구골대 보호용품 및 농구대

 수선 : 1,700,000원*1개=
1,700,000
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2.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)축구골대 구입 : 3,300,000원

*1조=
3,300,000

4.외국어 교과활동 2,130 2,130 0

1.교과운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

5.선택 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(자율)환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목적)생태감수성함양운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 60 0 60 운영강사비 : 60,000원*1식= 60,000

2.교육운영비 940 0 940
(성립전_3추)운영물품구입 : 500,000원*2

학급 =
1,000,000

운영물품구입 : -60,000원*1식= -60,000

6.특수교육교과활동 6,000 4,500 1,500

1.(목적)특수방과후지원비 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*5명*3개월=
1,500,000

2.창의적 체험활동 76,994 84,191 -7,197

1.자율활동 31,582 31,432 150

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학예회 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.과학경연대회 5,282 5,282 0

1.교육운영비 5,282 5,282 0

5.학교특색사업 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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6.(보조금)전주다움교육과정운영비 6,450 6,450 0

1.운영수당 3,572 3,572 0

2.교육운영비 2,838 2,838 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

7.(목적)전주교육나눔한마당운영비 150 0 150

1.교육운영비 78 0 78
(성립전_3추)운영물품구입 : 39,000원*2종

=
78,000

2.목적사업업무추진비 72 0 72 (성립전_3추)협의회비 : 3,000원*24명= 72,000

2.현장체험학습활동 23,712 23,854 -142

1.수학여행 12,202 12,344 -142

1.교육운영비 12,202 12,344 -142
수학여행 인솔교사 경비 : -142,000원*1식

=
-142,000

2.현장학습 11,510 11,510 0

1.교육운영비 11,510 11,510 0

3.동아리활동 16,350 23,555 -7,205

1.동아리활동 16,350 23,555 -7,205

1.운영수당 4,530 9,230 -4,700 학생동아리강사비 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

드론동아리강사비 : -1,900,000원*1식= -1,900,000

2.교육운영비 11,820 14,325 -2,505
학생동아리학습준비물 : -1,800,000원*1식

=
-1,800,000

물품대여비 : -705,000원*1식= -705,000

4.진로활동 5,350 5,350 0

1.자기이해활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.진로체험활동 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

4.선택적 교육활동 426,252 445,731 -19,479

1.방과후학교 운영 397,174 416,653 -19,479

1.방과후학교운영 216,216 259,637 -43,421

1.특기적성교육 186,590 231,280 -44,690

1.운영수당 156,183 184,360 -28,177 미술부강사료 : -1,685,000원*1식= -1,685,000
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로봇과학부강사료 : -3,463,000원*1식= -3,463,000

컴퓨터부강사료 : -1,570,000원*1식= -1,570,000

한자부 강사료 : -5,045,000원*1식= -5,045,000

축구부강사료 : -4,442,000원*1식= -4,442,000

실험과학부 강사료 : -1,451,000원*1식= -1,451,000

음악줄넘기부강사료 : -389,000원*1식= -389,000

생활공예부강사료 : -3,679,000원*1식= -3,679,000

요리부강사료 : -1,280,000원*1식= -1,280,000

주산암산부강사료 : -3,709,000원*1식= -3,709,000

손글씨부강사료 : -7,620,000원*1식= -7,620,000

수학부강사료 : -3,957,000원*1식= -3,957,000

영어부강사료 : -2,387,000원*1식= -2,387,000

(성립전_3추)(목적)방과후자유수강권지원

금 : 4,500,000원*1회=
4,500,000

(성립전_3추)(목적)방과후자유수강권지원

금 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

2.교육운영비 30,407 46,920 -16,513 미술부재료비 : -1,359,000원*1식= -1,359,000

로봇과학부재료비 : -2,214,000원*1식= -2,214,000

컴퓨터부교재비 : -1,281,000원*1식= -1,281,000

한자부교재비 : -325,000원*1식= -325,000

실험과학부재료비 : 773,000원*1식= 773,000

생활공예부교재비 : -138,000원*1식= -138,000

생활공예부재료비 : -948,000원*1식= -948,000

요리부재료비 : -640,000원*1식= -640,000

주산암산부교재비 : -2,184,000원*1식= -2,184,000

손글씨부재료비 : -2,834,000원*1식= -2,834,000

수학부재료비 : -3,838,000원*1식= -3,838,000

영어부교재비 : -1,525,000원*1식= -1,525,000

2.방과후 학교보조인력운영 17,856 16,957 899

1.무기계약직원인건비 16,369 15,447 922
(목적)방과후행정실무사 인건비 : 422,000

원*1식=
422,000
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(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사 인건

비 : 500,000원*1명=
500,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 737 760 -23
(목적)방과후행정실무사 4대보험료 : 

-23,000원*1식=
-23,000

3.(목적)방과후학교운영비지원 11,770 11,400 370

1.일반수용비 1,690 1,320 370
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 370,000원

*1식=
370,000

2.전기요금 4,368 4,368 0

3.교육운영비 4,210 3,031 1,179
방과후학교운영물품구입비 : 179,000원*1

식=
179,000

(성립전_3추)방과후학교운영물품구입비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,161 2,340 -1,179
방과후강사보험료기관부담금 : -179,000원

*1식=
-179,000

(성립전_3추)방과후강사보험료기관부담금

 : -1,000,000원*1식=
-1,000,000

5.목적사업업무추진비 341 341 0

2.돌봄교실운영 180,958 157,016 23,942

1.돌봄교실운영 60,465 58,420 2,045

1.일반수용비 1,290 1,537 -247 공기청정기유지보수비 : -247,000원*1식= -247,000

2.전기요금 4,684 3,984 700 전기요금 : 700,000원*1식= 700,000

3.교육운영비 52,982 50,339 2,643 간식비 : 2,045,000원*1식= 2,045,000

돌봄위탁운영비(수익자간식비제외) : 

-1,457,210원*1식=
-1,457,000

교재및교육소모품구입 : 2,055,000원*1식= 2,055,000

4.비품구입비 1,509 2,560 -1,051 책상파티션구입 : -1,051,370원*1식= -1,051,000

2.돌봄전담사운영 120,493 98,596 21,897

1.무기계약직원인건비 111,464 91,896 19,568
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 3,700,000원*1회=
3,700,000

(목적)초등돌봄전담사 인건비 : 503,000원

*1식=
503,000

(성립전_3추)(목적)연차수당 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(목적)연차수당 : -728,000원*1식= -728,000

(성립전_3추)(목적)퇴직금 : 14,000,000원

*1회=
14,000,000

(목적)퇴직금 : -407,000원*1식= -407,000

2.기간제직원인건비 3,000 480 2,520
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 대체인

력인건비 : 800,000원*1회=
800,000

(목적)초등돌봄전담사 대체인력인건비 : 

1,720,000원*1식=
1,720,000
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3.맞춤형복지비 2,570 2,800 -230 (목적)맞춤형복지비 : -230,000원*1식= -230,000

4.무기계약직원법정부담금 3,459 3,420 39
(목적)초등돌봄전담사 4대보험료 : 39,000

원*1식=
39,000

2.독서활동 24,278 24,278 0

1.독서활동운영 24,278 24,278 0

1.도서구입 10,164 10,164 0

1.교육운영비 1,638 1,638 0

2.도서구입비 8,526 8,526 0

2.도서관운영 11,414 11,414 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 10,914 10,914 0

3.(목적)책읽는교실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)학부모자원봉사자활동비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.기타 선택적 교육활동 4,800 4,800 0

1.다문화교육운영 4,800 4,800 0

1.(목적)북한이탈학생맞춤형지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

5.교육활동 지원 180,191 131,051 49,140

1.교무업무 운영 13,715 13,715 0

1.교무학사운영 13,715 13,715 0

1.교무학사운영 2,195 2,195 0

1.교육운영비 2,195 2,195 0

2.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.환경정리 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0
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2.생활지도운영 10,848 11,328 -480

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 5,886 6,366 -480

1.학교폭력관련연수지원 1,140 1,620 -480

1.운영수당 0 480 -480
학교폭력예방교육 강사료 : -480,000원*1

식=
-480,000

2.교육운영비 1,140 1,140 0

2.안심알리미서비스 4,746 4,746 0

1.교육운영비 4,746 4,746 0

3.학생안전교육 2,962 2,962 0

1.안전교육 2,962 2,962 0

1.교육운영비 2,962 2,962 0

3.학습지원실 운영 45,628 43,008 2,620

1.방송실운영 4,610 1,990 2,620

1.방송장비구입 4,610 1,990 2,620

1.비품구입비 4,610 1,990 2,620 방송장비 구입 : 2,620,000원*1식= 2,620,000

2.정보화실운영 41,018 41,018 0

1.학교정보화지원 28,018 28,018 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 13,118 13,118 0 전산소모품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

교무실 등 복사기 임차료 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

3.비품구입비 12,500 12,500 0

2.(목적)인공지능선도학교운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 10,780 10,780 0

4.교육여건 개선 110,000 63,000 47,000

1.교육환경개선 110,000 63,000 47,000
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1.PC구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.교실환경개선 27,800 25,000 2,800

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.비품구입비 2,800 0 2,800 현관수족관 설치 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

3.(목적)학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,100 19,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.(목적)과학실환경개선및안전장비지원비44,200 0 44,200

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_3추)교실바닥청소 : 900,000원*1

회=
900,000

2.시설비 13,190 0 13,190
(성립전_3추)환경개선 공사비 : 

13,190,000원*1식=
13,190,000

3.비품구입비 30,110 0 30,110
(성립전_3추)칠판보조장 외 20종 : 

26,852,000원*1식=
26,852,000

(성립전_3추)자동승강조명장치 : 

3,258,000원*1식=
3,258,000

6.학교 일반운영 134,955 130,530 4,425

1.학교기관 운영 25,282 23,195 2,087

1.부서기본운영 25,282 23,195 2,087

1.교장실운영 7,902 7,902 0

1.일반업무추진비 4,650 4,650 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 9,380 5,793 3,587

1.일반수용비 5,819 4,432 1,387 A4신문용지 : -864,000원*1식= -864,000

B4신문용지 : -99,000원*1식= -99,000

등사용품 : -450,000원*1식= -450,000

복사용지 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

사무용품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.여비 1,080 1,080 0

3.교직원복지비 101 101 0
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4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 2,200 0 2,200 전기히터 외 1종 구입 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

3.교무부운영 8,000 9,500 -1,500

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 6,600 8,100 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.시설 장비 유지 105,403 103,065 2,338

1.학교시설장비유지 105,403 103,065 2,338

1.공공요금및제세공과금 64,149 68,311 -4,162

1.일반수용비 550 1,100 -550
소방시설작동기능점검비 : -550,000원*1식

=
-550,000

2.전기요금 42,388 46,000 -3,612 전기요금 : -3,612,000원*1식= -3,612,000

3.상하수도료 12,940 12,940 0

4.기타공공요금 8,271 8,271 0

2.시설일반관리 41,254 34,754 6,500

1.기간제직원인건비 1,002 1,002 0

2.일반수용비 40,252 33,752 6,500 소규모수선비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

시설관리소모품 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

화장실소모품 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.학교운영 협력 4,270 4,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 225 225 0
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2.(목적)교통관련학부모안전도우미회운영1,500 1,500 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

세출합계 1,302,414 1,254,486 47,928
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